LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 6.015, DE 31 DE DEZEMBRO DE 1973

 Dispõe sobre os registros públicos e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA:

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

............................................................................................................................................................

TÍTULO II

DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

............................................................................................................................................................

CAPÍTULO IV

DO NASCIMENTO

............................................................................................................................................................

Art. 55. Quando o declarante não indicar o nome completo, o oficial lançará adiante

do prenome escolhido o nome do pai, e na falta, o da mãe, se forem conhecidos e não o impedir a

condição de ilegitimidade, salvo reconhecimento no ato.

Parágrafo único. Os oficiais do registro civil não registrarão prenomes suscetíveis de

expor ao ridículo os seus portadores. Quando os pais não se conformarem com a recusa do

oficial, este submeterá por escrito o caso, independente da cobrança de quaisquer emolumentos, à

decisão do juiz competente.

Art. 56. O interessado, no primeiro ano após ter atingido a maioridade civil, poderá,

pessoalmente ou por procurador bastante, alterar o nome, desde que não prejudique os apelidos

de família, averbando-se a alteração que será publicada pela imprensa.

............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................